№1-237/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Романовой А.В., с участием государственного обвинителя Семенова Д.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Свайкина С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 16 мая 2016 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- 20 июля 2017 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; 

- 06 сентября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьский РБ по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1, ч.4 ст. 74, ст. 70 (приговор от 16 мая 2016 года), ч.5 ст. 69 (приговор от 20 июля 2017 года) УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, наказание отбыто 19 декабря 2018 года;

- 13 декабря 2017 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ст. 158.1, ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением судьи Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 16 мая 2017 года, 27 декабря 2018 года около 22 часов 25 мин., умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 2 сыра «Белебеевский «Голландский» стоимостью 239 рублей 99 коп. за штуку, 2 сыра «Белебеевский «Сметанковый» стоимостью 239 рублей 99 коп. за штуку, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 959 рублей 96 коп.

Кроме того, ФИО1 являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением судьи Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 16 мая 2017 года и постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2019 года и мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский Республики Башкортостан от 11 января 2019 года, совершил в г. Октябрьский Республики Башкортостан ряд мелких хищений при следующих обстоятельствах. 

30 января 2019 года около 11 часов 40 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины кофе «Эгоист» стоимостью 504 рубля 59 коп., кофе «Якобс Милликано» стоимостью 313 рублей 19 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 817 рублей 78 коп.

03 февраля 2019 года около 17 часов 15 мин., находясь в помещении аптечного пункта «Вита-Экспресс» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины тонометр «AND UA - 888 автомат с адаптером Эконом» стоимостью 1999 рублей, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Денеб» материальный ущерб на сумму 1999 рублей.

03 февраля 2019 года около 22 часов 20 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 34 микрорайон, 

<

адрес> Б, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины одну бутылку коньяка «Армянский», емкостью 0,5 литра, стоимостью 699 рублей 99 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 699 рублей 99 коп.

11 февраля 2019 года около 19 часов 35 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 34 микрорайон, 

<

адрес> Б, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины одну бутылку коньяка «Золотой резерв», емкостью 0,25 литра, стоимостью 309 рублей 99 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 309 рублей 99 коп.

14 февраля 2019 года около 15 часов 11 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» 35 микрорайон, 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины одну бутылку коньяка «Fathers Old Barrel», емкостью 0,5 литра, стоимостью 635 рублей 44 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 635 рублей 44 коп.

23 февраля 2019 года около 16 часов 25 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины одну бутылку коньяка «Montechoko», емкостью 0,25 литра, стоимостью 343 рубля, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на сумму 343 рубля.

23 февраля 2019 года около 21 часа 15 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины шоколад «Коммунарка» в количестве 30 штук стоимостью 56 рублей 97 коп. за штуку, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1709 рублей 10 коп.

26 февраля 2019 года около 15 часов 40 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины кофе «Черная карта Gold» в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 42 коп. за один кофе, кофе «Эгоист Noir» в количестве 5 штук, стоимостью 179 рублей 99 коп. за один кофе, кофе «Нескафе Gold» в количестве 2 штук, стоимостью 182 рубля 84 коп. за один кофе, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1582 рубля 47 коп.

02 марта 2019 года около 13 часов 28 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 28 микрорайон, 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины одну бутылку вермута «Мартина Бьянко», емкостью 1 литр, стоимостью 976 рублей, 2 шампуня «Head and Shoulders 2 в 1» стоимостью 247 рублей 98 коп. за один шампунь, шампунь «Pantene» стоимостью 216 рублей, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1687 рублей 98 коп.

02 марта 2019 года около 17 часов 30 мин., находясь в помещении магазина «Фикс Прайс» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины 2 шампуня «3D сияние» стоимостью 55 рублей за штуку, пену для бритья «Diving Club» стоимостью 55 рублей, 2 пены для бритья «Gillette» стоимостью 99 рублей за штуку, шампунь «Academia de Beaute» стоимостью 55 рублей, бальзам для волос «Знахарь» стоимостью 50 рублей, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 468 рублей.

18 марта 2019 года около 22 часов 51 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу ул. Садовое Кольцо, д. 51, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины 5 сыров «Мраморный» стоимостью 196 рублей 79 коп. за штуку, сыр «Российский» стоимостью 196 рублей 79 коп., 3 сыра «Белебеевский» стоимостью 196 рублей 79 коп. за штуку, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1771 рубль 11 коп.

21 марта 2019 года около 21 часа 15 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины 7 сыров «Мраморный» стоимостью 115 рублей 57 коп. каждый, 2 сыра «Голландский» стоимостью 110 рублей 73 коп. каждый, сыр «Башкирский медовый» стоимостью 121 рубль 26 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1151 рубль 71 коп.

23 марта 2019 года около 20 часов 32 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины сыр «Голландский» стоимостью 110 рублей 71 коп., 5 сыров «Российский» стоимостью 102 рубля 34 коп. каждый, 2 сыра «Мраморный» стоимостью 132 рубля 25 коп. каждый, 2 сыра «Гауда» стоимостью 130 рублей 31 коп. каждый, 2 сыра «Белебеевский» стоимостью 139 рублей 44 коп. каждый, чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1426 рублей 41 коп.

24 марта 2019 года около 09 часов 15 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины кофе «Карт Нуар» стоимостью 231 рубль 99 коп., 2 кофе «Якобс» стоимостью 469 рублей 60 коп. за штуку, кофе «Эгоист» стоимостью 387 рублей 20 коп., кофе «Эгоист» стоимостью 319 рублей 99 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1878 рублей 38 коп.

24 марта 2019 года около 18 часов 17 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 литра, стоимостью 541 рубль 19 коп. за одну бутылку, одну бутылку коньяка «Montechoco», емкостью 0,25 литра, стоимостью 351 рубль 78 коп., одну бутылку коньяка «Армянский», емкостью 0,5 литра, стоимостью 409 рублей 99 коп., одну бутылку водки «Хортица серебряная прохлада», емкостью 0,5 литра, стоимостью 286 рублей 99 коп., чем причинил обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2131 рубль 14 коп.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 при следующих обстоятельствах.

21 апреля 2019 года около 16 часов 30 мин. ФИО1, находясь в отделе «Игрушки» магазина «Универмаг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил с торговой витрины 2 игрушки «Poopsie в банке газировки» стоимостью 1379 рублей 18 коп. за штуку, 2 игрушки «Poopsie Милашка» стоимостью 971 рубль 08 коп. за штуку, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 материальный ущерб на общую сумму 4700 рублей 52 коп.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. Исковые требования признаёт в полном объёме.

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 27 декабря 2018 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 30 января 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 03 февраля 2019 года, совершенному в аптечном пункте «Вита-Экспресс»; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 03 февраля 2019 года, совершенному в магазине «Пятерочка»; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 11 февраля 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 14 февраля 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 февраля 2019 года из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 февраля 2019 года из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 26 февраля 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 02 марта 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 02 марта 2019 года в магазине «Фикс Прайс»; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 18 марта 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 21 марта 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 марта 2019 года; 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 марта 2019 года из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>;

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 марта 2019 года из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 21 апреля 2019 года. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольный возврат части похищенного имущества, наличие тяжких заболеваний. Объяснения, суд учитывает в качестве явок с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, совершение преступлений при непогашенной судимости, в период отбывания условного осуждения, количество совершенных преступлений, суд считает невозможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и назначением наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, цели наказания - исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и пресечение совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с учётом требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая совершение ФИО1 нескольких преступлений, посягающих на собственность, в период испытательного срока, назначенного приговором Октябрьского городского суда РБ от 13 декабря 2017 года за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО1 своим поведением не доказал исправления. Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, гражданские иски представителя потерпевшего ФИО2 №1 на сумму 17104 рубля 46 копеек, представителя потерпевшего ФИО2 №2 на сумму 1999 рублей, потерпевшего ФИО2 №4 на сумму 4700 рублей 52 коп. подлежат удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца за каждое преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, и в виде лишения свободы сроком 8 месяцев по ч.1 ст. 158 УК РФ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить осужденному ФИО1 1 год 4 месяца лишения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить осужденному ФИО1 условное осуждение по приговору Октябрьского городского суда РБ от 13 декабря 2017 года по ст. 158.1, ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, и окончательно, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к назначенному наказания неотбытой части наказания по приговору Октябрьского городского суда РБ от 13 декабря 2017 года, назначить осужденному ФИО1 2 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 09 июля 2019 года.

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 09 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ), с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» ущерб, причинённый преступлениями на общую сумму 17104 (семнадцать тысяч сто четыре) рубля 46 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Денеб» ущерб, причинённый преступлением в сумме 1999 (одна тысяча девятьсот девяносто девять) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ФИО2 №4 ущерб, причинённый преступлением в сумме 4700 (четыре тысячи семьсот) рублей 52 копейки.

Вещественные доказательства, возвращённые потерпевшему ФИО2 №3 – оставить у последнего, освободив его от обязанности по их хранению после вступления приговора в законную силу, остальные – хранить в уголовному деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин